
Abstrakt 

  
V bakalářské práci se zabývám vlivem hospodaření a zaniklého osídlení na 

vegetaci. Pozornost věnuji sídlům různého typu a stáří - od starověkých sídlišť, 

přes středověké hrady a vesnice, až po vesnice opuštěné v novověku. Dále se v ní 

zabývám diverzitou, složením a vývojem rostlinných společenstev a ovlivněním 

půd. Zajímá mě též otázka vytrvalosti antropogenního vlivu na krajinu. Osídlení 

a s ním spojené hospodaření velmi ovlivňují krajinu. Mění diverzitu vegetace, 

vlastnosti půd i reliéf krajiny. Tyto změny mohou být dlouhotrvající, možná i 

nevratné. V zaniklých sídlech dochází k akumulaci živin a ke zvyšování pH. Ve 

všech se také nalézá mnohonásobně více nitrofilních a ruderálních druhů než v 

okolních starobylých lesích. Člověk svým působením může obohacovat diverzitu 

vegetace v krajině. Směr dalšího výzkumu by mohl směřovat k vzájemnému 

porovnání vlivu stejných typů sídel v krajinách s různým podložím a klimatem. 

  

Klíčová slova: zaniklá sídla, středověké hrady, vesnice, diverzita, vegetace, 

sekundární les, historické hospodaření, živiny, pH 


